
 

 

 

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Cabras - Palmas Arborea - Riola Sardo - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.02 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

                                                                                                               DELIBERAZIONE N° 5 

                                                                                                         del 2.03.2012 
 

OGGETTO: Affidamento delle attività urgenti di manutenzione dell’edificio ex-CEA e organizzazione 
della manifestazione intercomunale “Arte3 - Le tre dimensioni dell’arte - Rassegna culturale – mostra 
d’arte collettiva di pittura, scultura, cinema e fotografia” - anno 2012.  Direttive. 

 
L’anno duemiladodici il giorno due del mese di marzo, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in 
località Gutturu Olias, alle ore 11.30, regolarmente convocata previi avvisi scritti si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione dell’Unione di Comuni dei Fenici. 
All’appello risultano: 

cognome e 
nome 

Comune 
titolo 

presente assente 

Ivo Zoncu Sindaco di Riola Sardo Presidente X  

Sergio Troncia Delegato Sindaco di Cabras componente X  

Stefania  Piras Sindaco di Palmas Arborea componente X  

Paolo Pireddu 
Delegato Sindaco di  
Villaurbana  

componente X  

Angelo P.Pinna  Sindaco di Santa Giusta componente X  

 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente Sig. Ivo Zoncu 
dichiara aperta la seduta. 
Assiste il Consiglio il segretario/ direttore  dr. Gianni Sandro Masala. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione di Comuni dei Fenici; 
 
Rilevato che 

 attualmente l’Unione ha la proprietà e la disponibilità dell’edificio ex-CEA adiacente alla sede; 

 tale edificio è costituito da diversi spazi tra cui una grande sala congressi; 

 le condizioni generali della struttura e degli impianti sono nel complesso buone ma sono necessari 
tanti piccoli interventi di manutenzione ordinaria a causa dello stato di abbandono e incuria 
conseguente alla chiusura della struttura stessa e conseguente inutilizzo dall’anno 2007; 

 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


Considerato che   

 nel sopraccitato statuto si è stabilito che l’Unione ha lo scopo strategico di migliorare la qualità 
della vita degli abitanti; 

 tale obiettivo può essere raggiunto anche attraverso l’organizzazione di manifestazioni culturali di 
ampio rilievo che offrano occasioni di incontro tra i cittadini e di sensibilizzazione su temi 
particolarmente importanti; 

 
Ritenuto che attraverso la concessione dell’uso di parte della struttura, per un breve periodo 
comunque non superiore ai 60 giorni, a una associazione senza fini di lucro o soggetto collettivo 
equivalente, si possa ottenere, senza spesa da parte dell’Unione, la realizzazione di tutte le tante 
manutenzioni ordinarie di cui sopra; 
 
Considerato che è intenzione del Consiglio di Amministrazione organizzare una importante rassegna 
culturale – mostra d’arte collettiva di pittura, scultura, cinema e fotografia sul tema della donna, presso 
il Centro congressi dell’Unione; 
 
Visto il programma della manifestazione “Arte3“ che si intende realizzare nei giorni 10-17-24-31 Marzo 
2012, allegato alla presente; 
 
Ritenuto opportuno, per l’organizzazione e la realizzazione delle iniziative previste dalla 
manifestazione, avvalersi della collaborazione e dell’esperienza della Consulta giovanile del Comune 
di Palmas Arborea; 
 
Rilevato che la Consulta Giovanile di Palmas Arborea si impegna gratuitamente: 

 a curare, attraverso propri incaricati e ove necessario avvalendosi di personale specializzato a 
proprie spese, gli interventi di manutenzione ordinaria di cui necessitano urgentemente tutti i locali 
dell’edificio in oggetto, compresa la sala congressi, manutenzione ordinaria degli impianti, attività 
quali sostituzione di lampade e altri accessori degli impianti elettrici, sostituzione di accessori degli 
impianti idrici, rimessa in moto degli impianti di riscaldamento e piccoli interventi manutentivi vari 
come stuccature e tinteggiature delle pareti interne, oleatura e sbloccaggio della serrature e dei 
cardini, piccole sostituzioni di elementi mancanti o inservibili quali mattonelle, supporti, maniglie, 
viti, vetri, battiscopa, pulizie straordinarie dei pavimenti e delle superfici lavabili, delle vetrate delle 
porte interne ed esterne, rimozione di eventuali depositi di sporco dalle superfici delle sale e dei 
servizi igienici, interventi di disinfezione e bonifica da muffe, funghi, insetti o piccoli roditori, pulizia 
dalle erbacce delle superfici pavimentate esterne, eccetera, fino ad ottenere la completa e duratura 
fruibilità delle sale degli uffici, della sala Congressi e delle aree esterne di pertinenza; 

 a contattare le Consulte Giovanili dei comuni dell’Unione, o qualora non presenti tutte le 
associazioni giovanili, per attivare la più stretta collaborazione nelle attività in oggetto; 

 a coordinare la formazione dell’Unione delle Consulte Giovanili, coordinamento delle Consulte 
Giovanili comunali, avente sede presso l’Unione di Comuni dei Fenici;  

 a curare l’intera organizzazione della manifestazione “Arte3” proposta dall’Unione, tutte le attività di 
coordinamento, relazione con le personalità invitate, organizzazione delle quattro serate previste, 
organizzazione dell’ospitalità e dei buffet, della promozione dei prodotti tipici del territorio 
dell’Unione, della proiezione di materiale audiovisivo, compresi corrispettivi SIAE e contributi 
previsti dalla legge, compensi agli artisti, servizio d’ordine, sorveglianza e custodia e tutte le altre 
attività necessarie alla buona riuscita della manifestazione stessa; 

 



Ritenuto fortemente conveniente per l’Unione affidare alla Consulta Giovanile le attività di 
manutenzione ordinaria della struttura e l’organizzazione dell’evento “Arte3” per i seguenti importanti 
argomenti:  
1. dal punto di vista economico, per gli evidenti vantaggi ottenuti nel ripristino della funzionalità della 

struttura a costo zero; 
2. dal punto di vista dell’immagine, per l’importanza della manifestazione “Arte3”, in relazione alla 

presenza di personalità di spicco della cultura sarda; 
3. dal punto di vista della promozione dei prodotti tipici e dell’economia del territorio, per la presenza 

di degustazioni di prodotti enogastronomici di eccellente qualità e per la presenza di operatori 
qualificati nella presentazione degli stessi; 

4. dal punto di vista dell’adesione alle finalità previste dallo Statuto, in merito al miglioramento della 
qualità della vita; 

5. dal punto di vista sociale, con riferimento alla agevolazione delle attività delle Consulte Giovanili, in 
particolare per quanto riguarda la formazione di un coordinamento stabile tra gruppi di giovani 
provenienti dai diversi comuni dell’Unione, importantissimo per la coesione sociale e la costruzione 
di opportunità espressive, formative e di lavoro nel lungo periodo; 

 
Ritenuto pertanto di dover dare direttive al Responsabile del Servizio tecnico in merito all’affidamento 
degli interventi di manutenzione dell’edificio e dell’organizzazione della manifestazione “Arte3 - 
Rassegna culturale – mostra d’arte collettiva di pittura, scultura, cinema  e fotografia” - anno 2012, 
assegnando un budget massimo di € 1.900,00. 
 
 Visto l’art. 2 c.6 della L.R. 10/2011 e considerato che la somma di € 1.900,00 è stata finanziata dalla 
Regione con i trasferimenti in favore dell’Unione.  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
18/8/2000 n°267 rispettivamente dal responsabile del Servizio tecnico e dal segretario-direttore. 
 
Unanime, 

 DELIBERA 
 
Di approvare il programma della manifestazione “Arte3” - Rassegna culturale – mostra d’arte collettiva 
di pittura, scultura, cinema e fotografia”,  allegato alla presente deliberazione. 
 
Di dare direttive al Responsabile del Servizio tecnico in merito all’affidamento degli interventi di 
manutenzione del Centro congressi e all’organizzazione della manifestazione “Rassegna culturale – 
mostra d’arte collettiva di pittura, scultura, cinema e fotografia”; 
 
Di dare atto che la spesa per gli interventi di manutenzione urgenti e per la realizzazione della 
manifestazione, quantificata in complessivi € 1.900,00 troverà copertura sul cap. 1600 “spese per 
congressi, convegni e celebrazioni” del bilancio 2012, C/Residui 2010; 
 
Di dare atto che l’Unione gestirà direttamente la manifestazione avvalendosi per l’organizzazione 
delle iniziative del programma della collaborazione della Consulta Giovanile del Comune di Palmas 
Arborea che si impegna :  

 a curare, attraverso propri incaricati e ove necessario avvalendosi di personale specializzato a 
proprie spese, gli interventi di manutenzione ordinaria di cui necessitano urgentemente tutti i locali 
dell’edificio in oggetto, compresa la sala congressi, manutenzione ordinaria degli impianti, attività 



quali sostituzione di lampade e altri accessori degli impianti elettrici, sostituzione di accessori degli 
impianti idrici, rimessa in moto degli impianti di riscaldamento e piccoli interventi manutentivi vari 
come stuccature e tinteggiature delle pareti interne, oleatura e sbloccaggio della serrature e dei 
cardini, piccole sostituzioni di elementi mancanti o inservibili quali mattonelle, supporti, maniglie, 
viti, vetri, battiscopa, pulizie straordinarie dei pavimenti e delle superfici lavabili, delle vetrate delle 
porte interne ed esterne, rimozione di eventuali depositi di sporco dalle superfici delle sale e dei 
servizi igienici, interventi di disinfezione e bonifica da muffe, funghi, insetti o piccoli roditori, pulizia 
dalle erbacce delle superfici pavimentate esterne, eccetera, fino ad ottenere la completa e duratura 
fruibilità delle sale degli uffici, della sala Congressi e delle aree esterne di pertinenza; 

 a contattare le Consulte Giovanili dei comuni dell’Unione, o qualora non presenti tutte le 
associazioni giovanili, per attivare la più stretta collaborazione nelle attività in oggetto; 

 a coordinare la formazione dell’Unione delle Consulte Giovanili, coordinamento delle Consulte 
Giovanili comunali, avente sede presso l’Unione di Comuni dei Fenici;  

 a curare l’intera organizzazione della manifestazione “Arte3” proposta dall’Unione, tutte le attività di 
coordinamento, relazione con le personalità invitate, organizzazione delle quattro serate previste, 
organizzazione dell’ospitalità e dei buffet, della promozione dei prodotti tipici del territorio 
dell’Unione, della proiezione di materiale audiovisivo, compresi corrispettivi SIAE e contributi 
previsti dalla legge, compensi agli artisti, servizio d’ordine, sorveglianza e custodia e tutte le altre 
attività necessarie alla buona riuscita della manifestazione stessa; 

 
Di dare, con separata unanime votazione, immediata esecutività ai sensi di legge. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL PRESIDENTE                        IL DIRETTORE/SEGRETARIO 
                                                             
   f.to Prof. Ivo Zoncu                                                  f.to Dott. Gianni Sandro Masala 
 
 
La presente deliberazione sarà trasmessa ai comuni dell’Unione di comuni dei Fenici e verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Palmas Arborea lì, 05.03.2012                                  IL  DIRETTORE/SEGRETARIO 
                                                                                   f.to Dott. Gianni Sandro Masala                

 

 


